
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06176 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06176 

 Del: 02/09/2019 

 Esecutivo da: 02/09/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione al Contratto stipulato per la realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e 

sicurezza per la Rete Telematica Regionale (SPC-RTRT) tra Regione Toscana e Telecom Italia  

(TIM) S.p.A. - procedura START - CIG Z452986AB5 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di   

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e altri soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione 

dei servizi informatici; 

Preso atto che la Regione Toscana ha stipulato con Telecom Italia S.p.A. un contratto per la Progettazione, 

Realizzazione e Gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale 

Toscana (SPC-RTRT) 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06176 

 

- che ai sensi della L.R. 38/2007 art. 42 è consentito alla Regione di assumere le funzioni di centrale di 

committenza nei confronti delle amministrazioni pubbliche per gli appalti di forniture e servizi di interesse 

generale; 

- che con determinazione dirigenziale n. 6290 del 28/09/2018 il Comune di Firenze ha aderito al suddetto 

contratto per un’infrastruttura di rete a 400 Mbps – Profilo PLUS fino a tutto Agosto 2019, data di scadenza 

del contratto del fornitore con Regione Toscana; 

Preso atto delle comunicazioni, ricevute tramite mail il 2/8/2019 ed il 7/08/2019, dalla Regione Toscana, 

allegate al presente provvedimento, con la quale la stessa comunica agli Enti aderenti la proroga tecnica del 

contratto con Telecom Italia S.p.A. disposta con decreto R.T. n. 13016 del 23/7/2019, certificato il 1/8/2019, 

fino a tutto il 18/8/2020; 

Considerata pertanto la necessità di garantire la prosecuzione del servizio per tutto il periodo previsto dalla 

proroga, fino al 18/8/2020, si rende necessario procedere alla presentazione a Regione Toscana della 

manifestazione di interesse per aderire al suddetto contratto e, successivamente, al parere favorevole della 

Regione, alla stipula dell’Atto di proroga adesione; 

Visto il listino prezzi RTRT, ultima revisione agosto 2017, pubblicato su START/Negozio Elettronico ed 

allegato al presente provvedimento, ammontante ad € 23.158,80 + IVA 22% quale canone annuo per 

un’infrastruttura di rete a 400 Mbps Profilo PLUS, pari ad € 1.929,90 IVA esclusa al mese; 

Preso atto del parere del Responsabile PO Reti, Internet delle cose e Multimedialità prot. 278028/2019, 

allegato al presente atto quale parte integrante, che, in esito ad analisi tecnico economica comparativa, 

attesta, tra l’altro, la congruità dell’offerta del contratto SPC-RTRT, chiedendo di avviare le procedure per il 

relativo affidamento; 

Dato atto che la fatturazione avviene, come da contratto, trimestralmente posticipata;  

Ritenuto pertanto necessario, a seguito di quanto sopra esposto, provvedere ad assumere il necessario 

impegno di spesa per un importo complessivo di € 23.158,80 + IVA 22% da imputare sul Capitolo 23735 

suddividendolo nel modo seguente: 

- € 5.789,70 + IVA 22% per l’ultimo trimestre 2019; 

- € 17.369,10 + IVA 22% per l’anno 2020 (pari a tre trimestri);  

Ritenuto inoltre di confermare quale Responsabile unico del procedimento l’Ing. Lorenzo Tomassoli – 

Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi, e preso atto della comunicazione prot. 274785 del 

21/08/2019, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

- che il CIG è Z452986AB5; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06176 

 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento di Organizzazione; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) Di aderire al Contratto SPC-RTRT (Rete Telematica Regionale Toscana) per la Progettazione, 

Realizzazione e Gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica 

Regionale Toscana (SPC-RTRT) stipulato da Regione Toscana con Telecom Italia (TIM) S.p.A. per 

l’importo di € 23.158,80 + IVA 22% pari ad € 28.253,74 importo corrispondente all’erogazione del 

servizio richiesto fino ad agosto 2020 (quattro trimestri), periodo corrispondente alla proroga del 

contratto della Regione Toscana con Telecom Italia S.p.A.; 

2) di approvare la Manifestazione di Interesse e la bozza dell’Atto di Proroga Adesione, allegati al 

presente provvedimento e da sottoscrivere a seguito dell’esecutività del presente provvedimento e 

previa presentazione, da parte dell’aggiudicatario, di una polizza fideiussoria quale titolo di cauzione 

definitiva come previsto dal contratto stesso; 

3) di impegnare la somma di € 28.253,74 IVA inclusa per la fornitura dei servizi di cui al punto 1) a 

favore di Telecom Italia (TIM) S.p.A. (cod. ben. 1356) in qualità di aggiudicataria del contratto 

stesso – CIG Z452986AB5 

4) di assumere i relativi impegni di spesa sul Capitolo 23735 nel modo seguente: 

- Esercizio 2019 - € 7.063,43 IVA inclusa 

- Esercizio 2020 - € 21.190,31 IVA inclusa 

5) di confermare quale Responsabile unico del procedimento l’Ing. Lorenzo Tomassoli – Responsabile 

della P.O. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi; 

6) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA ATTO DI ADESIONE E MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

- DECRETO RT DI PROROGA 

- LISTINO PREZZI RTRT 

- PARERE 

 

 

Firenze, lì 02/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06176 

 

Accertamento 

      
1) 23735 0 20/000707 00 21190,31 

2) 23735 0 19/007090 00 7063,43 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


